Pro

Pro numero acierum, quae post refectionem anguli O supererunt, inuestigando, ponamus primo vt ante, omnes hedras in O conuenientes esse triangula; ac primo quidem ex acierum numero recedent acies OA, OB, OC, OD, etc. quarum numerus est $= n$, earum vero loco de nouo accident acies AC, CF, FD, quarum numerus est $= n - 3$; sive acierum numerus erit $= A - n + (n - 3) = A - 3$, si quidem nouae hedrae ABC, ACF, etc. fuerint inuicem inclinatae: At si duae earum ABC, et ACF in eodem plano sint sitae, vt vnicam hedram constituere censeantur, evanescent acies AC, eritque acierum numerus $A - 3 - 1$: ac si huiusmodi duarum hedrarum in idem planum incidentia μ vicibus occurrat, vt ante posuimus, numerus acierum erit $= A - 3 - \mu$. Deinde si quaepiam hedraturum angulum O formantium non sit trigonalis, videlicet hedra AOFQP, tum abscissione trianguli AOF noua acies existit AF, quae ante non aderat, vnde numerus acierum hoc casu vnitate augebitur. Ac si, vt ante posuimus, inter hedras in O coeuentes ν hedrae non triangulares reperiantur, numerus acierum in corpore proposito post refectionem anguli O erit $= A - 3 - \mu + \nu$, cum ante fuisset $= A$. Q. E. I.

C O R O L L . I.

10. Quod si ergo solidum hedris planis inclusum uno angulo solido mutiletur, vt angulorum solidorum numerus nunc sit $= S - 1$, cum ante esset $= S$, summa omnium angulorum planorum diminuitur quatuor angulis rectis, seu cum ante fuisset $= R$ angulis rectis, nunc erit $= R - 4$ angulis rectis. COROLL.

C O R O L . 2.

11. Cum numerus hedrarum, qui ante erat $= H$, nunc post detrunctionem anguli O sit $= H - 2 - \mu + \nu$, patet, fieri posse, vt numerus hedrarum maior euadat, id quod eueniet, si sit $\nu > 2 + \mu$, vbi μ et ν eos obtinent valores, qui in solutione sunt asignati.

C O R O L . 3.

12. Idem patet euenire posse in numero acierum, qui cum ante mutilationem anguli O esset $= A$, nunc repertus est $= A - 3 - \mu + \nu$; qui numerus illo maior est, si $\nu > 3 + \mu$; hoc ergo casu multo magis numerus hedrarum augetur.

C O R O L . 4.

13. Cum in expressionibus $H - 2 - \mu + \nu$, et $A - 3 - \mu + \nu$ litterae μ et ν idem significant, pater, decrementum numeri acierum A unitate maius esse, quam decrementum numeri hedrarum. Ita si numerus hedrarum post obtrunctionem unius anguli solidi fiat $= H - \alpha$, numerus acierum fiet $= A - \alpha - 1$.

C O R O L . 5.

14. Hinc ergo differentia inter numerum hedrarum, et numerum acierum, quae initio erat $= A - H$, nunc post remotionem unius anguli solidi erit $= A - H - 1$. Haec scilicet differentia semper unitate fit minor, vtcunque corpus ratione litterarum μ et ν fuerit comparatum.

S C H O L I O N.

15. Ex his iam facillime Theorematum supra memoratorum demonstrationes concinnare licebit, quae nulla re inferiores sint demonstrationibus in Geometria.

Tom. IV. Nou. Com.

V

vſitatis

visitatis, nisi quod hic ob solidorum indolem plus imaginationi sit tribuendum, siquidem solida super plano depiquantur: at si huiusmodi figurae corporeae formarentur, omnia aequa clara essent futura. Ceterum quae in solutione istius problematis assumsi, per se sunt manifesta; si enim habeatur polygonum A B C D E F, n lateribus terminatum, leuiter attendenti mox patebit, si ea figura diagonalibus ducendis in triangula dissecetur, numerum horum triangulorum fore $= n - 2$, numerumque diagonalium hoc modo ductarum $= n - 3$: quadrilaterum enim una diagonali in dua triangula, pentagonum duabus diagonalibus in tria triangula, et hexagonum tribus diagonalibus in quatuor triangula dispertitur, et ita porro.

PROPOSITIO III. THEOREMA.

16. In omni solido bedris planis inclusa summa omnium angulorum planorum, qui in eius bedris existunt, aequalis est quater tot angulis rectis, quoit sunt anguli solidi, demis octo; seu si numerus angulorum solidorum sit $= S$, summa omnium angulorum planorum aequatur $4S - 8$ angulis rectis.

DEMONSTRATIO.

In solido quoconque sit numerus angulorum solidorum $= S$, summa autem omnium angulorum planorum sequetur R angulis rectis, ita ut demonstrari oporteat, esse $R = 4S - 8$. Iam modo ante indicato absindatur a solido unus angulus solidus, ut numerus angulorum solidorum, quos habebit, sit $= S - 1$, et summa angulorum

PROPRIETATVM SOLIDORVM 155

lorum planorum erit $= R - 4$ angulis rectis. Si denuo angulus solidus resecetur, vt reliquorum numerus sit $S - 2$, angulorum planorum summa erit $= R - 8$, atque ita per gendo patebit, pro quo quis angulorum solidorum numero summam omnium angulorum planorum fore, vt tabella sequens indicat.

Numerus angulorum solidorum	Summa omnium angulorum planorum
S	R angulis rectis
$S - 1$	$R - 4$
$S - 2$	$R - 8$
$S - 3$	$R - 12$
:	:
:	:
$S - n$	$R - 4n$

Cum igitur hac continua mutilatione peruenierimus ad $S - n$ angulos solidos, summa angulorum planorum erit $= R - 4n$ angulis rectis. At hoc modo tandem pervenietur ad 4 angulos solidos, quo casu corpus at ibit in pyramidem triangularē, in qua constat, summam omnium angulorum planorum esse aequalem 8 angulis rectis: hoc est, si sit $S - n = 4$, erit $R - 4n = 8$, seu $R = 4n + 8$. At inde est $n = S - 4$, quo valore hic substituto fiet $R = 4S - 16 + 8 = 4S - 8$, ita vt in quouis solido summa angulorum planorum aequetur quater tot angulis rectis, quot sunt anguli solidi dematis octo. Q. E. D.

V 2

SCHOLION

SCHOLION.

17. Quanquam alterum Theorema ita ab hoc pendet, ut cum hoc fuerit demonstratum, simul illius veritas sit euicta, tamen ex problemate praemisso etiam alterius Theorematis demonstratio confici potest sequenti modo.

PROPOSITIO IV. THEOREMA.

18. *In omni solido hedris planis inclusis numerus hedrarum una cum numero angulorum solidorum, binario excedit numerum acierum.*

DEMONSTRATIO.

Sit in solido quoconque proposito:
 numerus angulorum solidorum = S
 numerus hedrarum = - - = H
 numerus acierum = - - = A
 atque ante vidimus, si refectione unius anguli solidi numerus S unitate minuatur, ut sit $S - 1$, tum differentiam inter numerum acierum et numerum hedrarum futuram esse = $A - H - 1$. Continuata ergo hac mutilatione,

Si numerus angulorum solidorum fit,

S	$A - H$
$S - 1$	$A - H - 1$
$S - 2$	$A - H - 2$
$S - 3$	$A - H - 3$
:	:
:	:
$S - n$	$A - H - n$

Excessus numeri acierum super numerum hedrarum erit

Quando:

Quando ergo hoc modo ad pyramidem triangularem deuenietur, in qua numerus angularum solidorum est $= 4$, numerus hedrarum $= 4$, et numerus acierum $= 6$, ita vt excessus numeri acierum supra numerum hedrarum futurus sit $= 2$; euidens est, si fiat $S - n = 4$, fore $A - H - n = 2$. Inde ergo est $n = S - 4$, hinc vero $n = A - H - 2$; sicque habetur $S - 4 = A - H - 2$, seu $H + S = A + 2$; vnde constat, in omni solido hedris planis inclusio numerum hedrarum H una cum numero angularium solidorum S binario superare numerum acierum A .

Q. E. D.

S C H O L I O N.

19. Demonstratis ergo his Theorematibus, elementa Stereometriae, quae ante aliquod tempus explicantur, firmissimis demonstrationibus sunt munita, ita vt elementis Geometriae nihil plane concedant. Verum prima tantum Stereometriae elementa sic in medium attulisse fateor, quibus haec scientia vterius excolenda superficii debeat: quippe quae plurimas praeclaras corporum affectiones in se complectitur, quas adhuc omnino ignoramus. Cum autem cuiusque solidi propositi soliditas quaeri soleat, coronidis loco modum tradam, soliditatem cuiusvis pyramidis triangularis inueniendi; cum enim puncto quoconque intra solidum hedris planis inclusum assumto, solidum in tot pyramidis resoluatur, quot habet hedras, dum quaelibet hedra basin pyramidis constituit, quaevis autem pyramidis, cuius basi non est triangularis, facile in pyramidis triangulares resoluatur; sufficit, pyramidis triangularis soliditatem inuenire. Quae cum obtineatur, si basis per tertiam

partem altitudinis multiplicetur, ostendam, quem ad modum, si latera pyramidis fuerint data, ex iis soliditas definiri queat; perinde ac area trianguli ex datis tribus lateribus determinari solet.